На тражење Светог архијерејског синода бр. 3265/зап. 1143 од 18/5. априла
1940. године митрополија Црногорско-Приморска прикупила је тринаест
извештаја о страдању свештеника током Првог светског рата и проследила
их Светом архијерејском синоду. Извештаје су писали преживели свеште-
ници, а за оне који су убијени или умрли после злостављања током рата пи-
сали су њихови сродници или они који су били сведоци њиховог страдања.

године. Краљевина
Југославија се одужила његовој породици. Његова супруга Госпава добила
је сталну месечну помоћ а деца стипендије до краја школовања.6

У извештајима има података и о свештеницима који су преживели муче-
ња, затворе и интернирање. Наставник Саво Миковић пише да је аустриј-
ска војска 1/14. јануара 1916. године запосела Петровац а дан раније општи-
ну Св. Стефан. Интернирање са подручја општине Св. Стефан извршено је

6 Православно архијерејско намесништво подгоричко, бр. 655, 3. VIII/21. VII 1940; АС,
Ф, IX, 1941.

4/17. јануара 1916. године а са општине Петровац дан касније. Интернирани
су провели неколико дана у Игалу, а касније су спроведени у затвор у Шпа-
њоли (тврђави) и Котор. Они за које се утврдило да су мање опасни били су
у притвору, а они који су били опаснији и против којих су постојала сведо-
чења били су у затвору.

Његова
кривица је била што је пред главним командантом у присуству грађана ре-
као: „Ко год даје зајам Аустроугарској монархији, то није човјек, нити је
Србин“. Из интернације је враћен марта 1917. године на интервенцију ми-
трополита Митрофана. Наставио је парохијску службу у Улцињу до смрти
11/24. фебруара 1923. године.7

Протојереј Божо Вујошевић из Куча интерниран је од аустријских вла-
сти 10. јануара 1917. године у логор „Вуксан Лекић“. Оптужен је да је у вези
са црногорским комитама. У логору је злостављан. Забележено је да је од
њега тражено да изврши опело над једним покојником.

године. Службовао је на парохијама вишњевској и пе-
ћарско-подвршкој. На последњој је пензионисан 1933. године. Током рата
окупаторске власти су га затвориле три месеца. У затвору је злостављан и
мучен. Умро је 28/15. јануара 1939. године.10

Свештеник Кирило П. Балшић, парох азанско-ивањски. Рођен је у
Подврху 12. марта 1883. године. Духовно образовање стекао је у манастиру
Свете Тројице код Пљеваља. У чин свештеника рукоположен је 15. октобра
1906. године и постављен је за капелана у Пљевљима. Службовао је на па-
рохијама у Бијелом Пољу и Ивању. Пензионисан је 1935. године као парох
азанско-ивањски. Као свештеник истицао се пастирским и националним
радом. Учествовао је у Балканским ратовима. У Првом светском рату био
је батаљонски свештеник. Окупаторске власти су га у Пећи осудиле на
смрт. Пошто се спасао на чудан начин интерниран је у Болдогасоњ (Мађар-
ска), где је остао две године. По повратку кући оронулог здравља стално је
побољевао. Умро је 31/18. октобра 1938. године.11

Протојереј Петар Вуковић, Рођен је 28. фебруара 1860. године у Бандићима,
општина Комани, срез даниловградски. Основну школу завршио је у Кома-
нима 1880, а Богословију на Цетињу 1885.
године. У чин свештеника рукоположен
је 2. јануара 1886. године и постављен за
пароха команске парохије.